
 

Congonhas, 06 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3202 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/226, DE 5 DE JUNHO DE 2023 

  

Exonera Assessor IV.       
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021; e 

CONSIDERANDO a solicitação constante no processo administrativo n.º 7895/2023, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, Cristiaine Gonçalves Pinto do cargo em comissão de Assessor IV, a partir de 1º de junho de 2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 5 de junho de 2023. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/227, DE 6 DE JUNHO DE 2023 

 

Substitui membros no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 
Município e a Lei n.º 3.602, de 25 de abril de 2016, alterada pelas Leis n.ºs 3.849, de 31 de maio de 2019 e 4.040, de 21 de dezembro de 2021; e 

CONSIDERANDO solicitação constante na Comunicação Interna n.º PMC/CASADOSCONSELHOS/DCCO/552/2023,  

RESOLVE: 
Art. 1º Designar na qualidade de membro titular Renata Baía da Silva em substituição a Daniella Palomino Junqueira e na qualidade membro suplente 

Magda Cristina Puygcerver Cunha em substituição a Renata Baía da Silva, representantes da sociedade civil organizada, para cumprir o restante do mandato referente 

ao triênio 2022/2025, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, nomeado pela Portaria n.º PMC/638, de 27 de dezembro de 2022, 
alterada pela Portaria n.º PMC/131, de 5 de abril de 2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 6 de junho de 2023. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº FUMCULT/006/2023 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº FUMCULT/006/2023 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da lei 8.666/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável á inexigibilidade de 

licitação, de acordo com o artigo 25, inciso III, da mesma lei, para a contratação da empresa Luiza Castelani Pyramo Gomes Cordeiro, através da prestação de 

serviços, para a apresentação de 01 (um) show musical, a saber: com a banda “Samba de Casa” no dia 04/06/2023, (domingo) a  partir das 11:00  horas, no pátio da 
Romaria de Congonhas, dentro da programação do evento: “10º Encontro de Autos Antigos de Congonhas”, para atender a FUMCULT, podendo o Setor de Contratos 

e Licitações da FUMCULT, celebrar o contrato. Lana Mércia Brazil Dias de Castro, Diretora-Presidente da FUMCULT.05/06/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ANULAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/013/2023 – PRC 016/2023 

 

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, com amparo no art. 49 da Lei 8.666/93 e art. 50 do Decreto Nº 10.024, torna público que fica 

ANULADO o pregão supracitado, cujo objeto é a Futura e Eventual aquisição de pães, pães com manteiga, biscoitos, manteiga, leite, café com leite, mingau, chá e 
gelatina para atender A UNIDADE REGIONAL DE SAÚDE MENTAL (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL II – CAPS II, CENTRO DE ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE – CAP IJ e CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DE ÁLCOOL e outras drogas – CAPS AD) e UNIDADE 

DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA- 24H Congonhas MG. Congonhas, 06/06/2023. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 06 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3202 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 
ATA 054/2023-CONCORRÊNCIA Nº PMC/002/2023 

 

A empresa CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA LTDA, CNPJ 45.159.728/0001-07, atendeu a todas as exigências editalicias, termos em que 
damos provimento as razões recursais apresentadas e a declaramos HABILITADA. Congonhas, primeiro de junho de 2023. Carlos Felipe Soares Ribeiro– Presidente 

da CPJL. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO 027/2023 – ABERTURA DE PROPOSTAS – CONCORRÊNCIA 002/2023 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia para construção do prédio da Secretaria Municipal de Fazenda – Praça Pres. Juscelino 

Kubitscheck, 150, Município de Congonhas-MG, inclusive com fornecimento de material e mão de obra. A Comissão Permanente de Julgamento de Licitações 
convoca os interessados, para a sessão pública de abertura do envelope de proposta, designada para o dia 12 de junho de 2023, às 9h, na Sala de Reuniões da Comissão 

Permanente de Julgamento de Licitações, sala 204, situada na Avenida Júlia Kubitschek, nº 230 – Centro, em Congonhas/MG. Congonhas, 05 de junho de 2023. 

Carlos Felipe Soares Ribeiro – Presidente CPJL. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO 028 / 2023 – ABERTURA DE PROPOSTAS – CONCORRÊNCIA 021/2022 

 

Objeto: Contratação de empresa para construção da cobertura da Quadra da Praia, com fornecimento de material e mão de obra, no Município de 
Congonhas/MG. A Comissão Permanente de Julgamento de Licitações convoca os interessados, para a sessão pública de abertura do envelope de proposta, designada 

para o dia 13 de junho de 2023, às 9h, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Julgamento de Licitações, sala 204, situada na Avenida Júlia Kubitschek, nº 

230 – Centro, em Congonhas/MG. Congonhas, 05 de junho de 2023. Carlos Felipe Soares Ribeiro – Presidente CPJL. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/062/2023 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, pelo prazo de 12 (doze) meses, para futura e eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
gêneros alimentícios/refeições (almoço, café da manhã e café da tarde) para atender à demanda do Centro de Referência dos Idosos (CRI). Recebimento das propostas: 

a partir de 16/06/2023. Término do recebimento das Propostas: dia 28/06/2023 às 08:00h.  Início da fase de disputa: 09 horas do dia 28/06/2023. Local: 

www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1132 e 1137, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Alexsandro Gonçalves Bezerra - 
Pregoeiro.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/063/2023 

 

Objeto: contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de transporte urbano, para cumprimento de rotas escolares, para atendimento a 
Secretaria Municipal de Educação. Recebimento das propostas: a partir de 13/06/2023. Término do recebimento das Propostas: dia 23/06/2023 às 08:00h.  Início da 

fase de disputa: 09 horas do dia 23/06/2023. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1132 e 1137, ou pelo site 

www.congonhas.mg.gov.br. Fernando Augusto Baia de Paula - Pregoeiro.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/066/2023 

 

Objeto: aquisição de equipamentos e mobiliários necessários a E. M. Barão de Congonhas/MG. Recebimento das propostas: a partir de 14/06/2023. 
Término do recebimento das Propostas: dia 26/06/2023 às 08:00h.  Início da fase de disputa: 09 horas do dia 26/06/2023. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo 

telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1132 e 1137, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Fernando Augusto Baia de Paula - Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 06 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3202 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 
CONTRATO Nº. PMC/159/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x LABORURAL – SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para desenvolver o Projeto “DIAGNÓSTICO DOS FATORES ASSOCIADOS AO ÊXODO RURAL COMO CAMINHO PARA PROPOSIÇÃO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESENVOLVIMENTO LOCAL: UM ESTUDO NO MUNICÍPIO DE CONGONHAS-MG”, visando à criação de projetos básicos e 
executivos de inovação tecnológica para o desenvolvimento agropecuário do município de Congonhas-MG. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 150.000,00 Data: 

29/05/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº. PMC/164/2023 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x ECM COMERCIAL E SERVIÇOS CNPJ 07.680.470/0001-92. Objeto: Aquisição de equipamentos para 

atender ao Centro de Atenção Psicossocial II – CAPS II e o Centro de Atenção Psicossocial Álcool ou outras drogas – CAPS AD”, conforme especificações e 

quantitativos previstos no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico PMC 32/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 10.364,60. Data: 
02/06/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº. PMC/166/2023 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS ESPAÇO A MÓVEIS PLANEJADOS LTDA CNPJ 34.329.066/0001-41. Objeto: Aquisição de equipamentos 

para atender ao Centro de Atenção Psicossocial II – CAPS II e o Centro de Atenção Psicossocial Álcool ou outras drogas – CAPS AD”, conforme especificações e 

quantitativos previstos no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico PMC 32/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 7.000,00. Data: 
02/06/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº. PMC/167/2023 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x PREPAVE COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ 47.695.345/0001-70. Objeto: 

Aquisição de equipamentos para atender ao Centro de Atenção Psicossocial II – CAPS II e o Centro de Atenção Psicossocial Álcool ou outras drogas – CAPS AD”, 

conforme especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico PMC 32/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: 
R$ 3.612,00. Data: 02/06/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO Nº. PMC/168/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x SC INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS LTDA CNPJ 29.583.709/0001-49. Objeto: Aquisição de 
equipamentos para atender ao Centro de Atenção Psicossocial II – CAPS II e o Centro de Atenção Psicossocial Álcool ou outras drogas – CAPS AD”, conforme 

especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico PMC 32/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 307,90. 

Data: 02/06/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO Nº. PMC/165/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x MOBILLE AÇO COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS LTDA- CNPJ 13.759.572/0001-09. Objeto: 
Aquisição de equipamentos para atender ao Centro de Atenção Psicossocial II – CAPS II e o Centro de Atenção Psicossocial Álcool ou outras drogas – CAPS AD”, 

conforme especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico PMC 32/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: 

R$ 5.735,00. Data: 02/06/2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 06 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3202 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº. PMC/169/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS 07030625650 - CNPJ 47.351.983/0001-74. Objeto: Aquisição de 
equipamentos para atender ao Centro de Atenção Psicossocial II – CAPS II e o Centro de Atenção Psicossocial Álcool ou outras drogas – CAPS AD”, conforme 

especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico PMC 32/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 9.563,76. 

Data: 02/06/2023. 
 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2023-06-06T13:28:21-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




